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- Myślę, że mieszkańcy doceniają pracę 
Straży Miejskiej, która wpisała się już na 
stałe w życie miasta. Strażnicy aktywnie 
pracują na rzecz lokalnej społeczności. 
Ważne jest to, że podejmujecie Państwo 
ten trud wspólnie z Policją i innymi służ-
bami - powiedział prezydent Starogardu 
Gdańskiego Edmund Stachowicz, dzię-
kując strażnikom za wytrwałą służbę. 
Komendant Straży Miejskiej Jarosław 
Cysarczyk podziękował Prezydentowi 
za prawie pięcioletnią współpracę, kole-
gom i koleżankom dziękował za sumien-
nie wykonywaną pracę, za mobilność 
oraz życzył zdrowia, dalszej wytężonej 
pracy oraz kolejnych 20 lat.

Straż Miejska
ma 20 lat
1 sierpnia Straż Miejska  
w Starogardzie Gdańskim skończyła 
20 lat. Podczas okolicznościowego 
spotkania były drobne upominki 
dla strażników, którzy pracują 
od początku jej istnienia, a dla 
wszystkich kawa i ciasto.

Podległa samorządowi Straż Miejska w 
Starogardzie Gdańskim liczy obecnie 
15 funkcjonariuszy i jednego pracow-
nika cywilnego. Zarządza nimi, trzeci 
- licząc od początku powstania formacji 
– komendant. Strażnicy pracują w sy-
stemach dwuzmianowych od 6.00 do 

- Dzisiejsze spotkanie jest pierwszym w 
tym roku, na które mamy przyjemność 
wręczyć nagrody jubileuszowe oraz 
medale za długoletnie pożycie małżeń-
skie - mówiła Izabela Gawlik, zastępca 
naczelnika Urzędu Stanu Cywilnego w 
Starogardzie Gdańskim. - Kilkadziesiąt 
lat temu z ufnością składaliście Państwo 
przyrzeczenie, że nie zawiedziecie się 
na sobie, że będziecie dzielić razem to 
co dobre i to co złe, że będziecie wspie-
rać się wzajemnie w chwilach ciężkich 	
i cieszyć się wspólną radością. Przyrze-
czenia tego dotrzymaliście, mimo wielu 
złożonych zdarzeń losowych. Teraz sza-
nowni jubilaci możecie podsumować 
swoje wysiłki i stwierdzić, że nie poszły 
one na marne. 

Aż 49 par małżeńskich zostało 
uhonorowanych przez prezydenta 
miasta Edmunda Stachowicza  
i przewodniczącego Rady Miasta 
Sławomira Ruśniaka medalami, 
gratulacjami i nagrodami 
jubileuszowymi z okazji  
65-lecia, 60-lecia i 50-lecia pożycia 
małżeńskiego. Jubilaci:

65-lecie obchodzili: Helena i Bronisław 
Nakielscy,
60-lecie: Weronika i Franciszka Baran, 
Wanda i Bogdan Dombkowscy, Teresa  
i Benedykt Gdaniec, Katarzyna i Zygmunt 
Natloch, Agnieszka i Henryk Olszynka, 
Bronisława i Zdzisław Skibiccy, Józefa  
i Jan Szrajda, Jadwiga i Franciszek Urban, 
Bronisława i Edmund Brzescy, Waleria  
i Franciszek Umlauff,
50-lecie: Genowefa i Stefan Adamkie-
wicz, Halina i Czesław Chmieleccy, He-
lena i Stanisław Damaszk, Helga i Tade-
usz Dombkowscy, Elżbieta i Stanisław 
Drewa, Stefania i Grzegorz Gańcza, Ja-
dwiga i Czesław Gerigk, Monika i Józef 
Grygiel, Danuta i Jan Hercke, Stefania 
i Leon Hinc, Felicja i Eugeniusz Jabłoń-

22.00. W okresie wakacyjnym strażnicy 
miejscy pełnią wspólne patrole nocne 
z Policją  w godzinach 22.00 – 6.00. Do 
dyspozycji mają dwa radiowozy, ozna-
kowany Renault Kangoo i nieoznakowa-
ny Daewoo Lanos. Obszarem działania 
Straż Miejska obejmuje miasto w grani-
cach administracyjnych.

scy, Renata Kamińska, Halina i Henryk 
Kowalscy, Anna i Kazimierz Kwiatkow-
scy, Anna i Stanisław Lewandowscy, 
Cecylia i Jan Łach, Stefania i Hubert 
Mitulscy, Krystyna i Kazimierz Pazda, 
Halina i Michał Piankowscy, Wiesława 
Grabowska-Piotrowicz i Jan Piotrowicz, 
Bronisława i Jan Pograniczny, Krystyna 
i Zygmunt Szarafin, Bronisława i Hen-
ryka Szczygieł, Ludwika Szkodowska, 
Krystyna i Jerzy Wiśniewscy, Helena 
i Edmund Wysoccy, Ludwika i Mie-
czysław Zakrzewscy, Wacława i Jan 
Piechowscy, Jadwiga i Józef Radtke, 
Krystyna Ronkowska, Alina i Stanisław 
Weiss, Aniela i Czesław Karczewscy, 
Lidia i Jan Delewscy, Edyta i Stanisław 
Różyccy, Helena Grębska.
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Porozmawiajmy o zieleni w mieście Widok  
na całe miastoPod hasłem „Twój plac! Jaki ma być abyś go lubił?” 18 sierpnia w Urzędzie 

Miasta przeprowadzone zostały konsultacje społeczne dotyczące koncepcji 
zagospodarowania terenów zieleni urządzonej na terenie Starogardu.

niem danego terenu oraz jego otoczenia, 
jak i bardzo nieraz szczegółowych.
Do udziału w dalszych pracach nad kon-
cepcją zagospodarowania tych terenów, 
zapraszamy wszystkich mieszkańców 
naszego miasta, pragnących uczestni-
czyć w dyskusji na temat kształtowania 
terenów zielonych Starogardu.
Propozycje dotyczące wspomnianej 
koncepcji można zgłaszać osobiście 
w godzinach urzędowania w Wydziale 
Planowania i Urbanistyki, pok. 206 Urzę-
du Miasta, lub pocztą elektroniczną na 
adres wpiu@um.starogard.pl.
Uzupełniona koncepcja zostanie zapre-
zentowana na kolejnym spotkaniu, które 
odbędzie się 29 września o godz. 16.00 
w sali 102 Urzędu Miasta, na które to 
spotkanie serdecznie zapraszamy.

By skorzystać z zaproszenia należy 
spełnić następujące zasady:
• godziny wejścia: środa i piątek 
13.00, 14.15 • umawianie telefonicz-
ne pod nr 58 5631623 najpóźniej na 
godzinę przed terminem wejścia 
• wejście dla grup maksymalnie 10 
osobowych • większe grupy zorga-
nizowane należy uzgadniać indywi-
dualnie • podest nie będzie udostęp-
niany w przypadkach niekorzystnych 
warunków atmosferycznych lub w 
innych uzasadnionych technologią 
pracującego zakładu przypadkach.

Do 16 września Elektrociepłownia 
Starogard udostępnia wjazd na podest 
widokowy znajdujący się na budynku 
kotłowni.

Z programu skorzysta 750 dzieci. Będzie 
trwał do 2013 roku, a jego koszt to ok. 
700 tys. zł.  
Celem projektu jest wyrównanie szans 
edukacyjnych u uczniów, którzy mają 
trudności w czytaniu i pisaniu, problemy 

Równy start
dla uczniów
Od października w starogardzkich 
placówkach oświatowych będzie 
realizowany projekt RÓWNY START 
w ramach projektu systemowego 
POLKL pn. „Indywidualizacja projektu 
wychowania i nauczania uczniów klas 
I-III szkół podstawowych”.

logopedyczne, socjoterapeutyczne i psy-
choterapeutyczne. Ponadto odbędą się 
zajęcia m.in.: z gimnastyki korekcyjnej, 
rozwijające: matematyczno –przyrodni-
cze, teatralne, recytatorskie, muzyczne, 
taneczne, regionalne – w tym zakup stro-
jów kociewskich.
Projekt jest w stu procentach finanso-
wany z Unii Europejskiej. Dzięki niemu 
każda ze szkół zostanie doposażona w 
bazę dydaktyczną, np. w materiały piś-
miennicze, sprzęt sportowy, programy 
multimedialne, słowniki.
Wniosek do projektu został przygotowa-
ny przez zespół osób z Wydziału Rozwo-
ju, a będzie realizowany przez pracow-
ników Wydziału Spraw Społecznych i 
nauczycieli, którzy mają kwalifikacje do 
prowadzenia tego typu zajęć, a zostaną 
wyłonieni przez szkoły biorące udział w 
projekcie.

Zarząd Koła nr 69 Starogard - Miasto 
zaprasza na otwarte zawody  spławiko-
we o Puchar Przewodniczącego Rady 
Miasta, które odbędą się 4 września na 
jeziorze Zduny. 
Zbiórka i zapisy uczestników zawodów 
od godziny 6:15 do godziny 6:45 nad je-
ziorem Zduny, na przesmyku jezior Zdu-
ny - Szpęgawsk.
Program zawodów:
6:15 - 6:45 - zbiórka i zapisy uczestników 
zawodów
6:45 - losowanie stanowisk, odprawa 
sędziowska
7:00 - 8:00 - zajmowanie stanowisk
8:00 - 12:00 - zawody w dyscyplinie 
spławikowej
12:00 - 13:00 - ważenie ryb, podsumo-
wanie zawodów
13:00 - ogłoszenie wyników, wręczanie 
nagród, zakończenie zawodów połączo-
ne z poczęstunkiem.
Organizatorzy zapraszają do udziału w za-
wodach wędkarzy należących do wszyst-
kich kół i klubów PZW w Starogardzie. 

KOMUNIKAT

Wyznaczając do opracowania koncepcji 
zagospodarowania trzynaście terenów, 
rozlokowanych na terenie całego mia-
sta, wzięto w szczególności pod uwagę:
• prawo własności – wszystkie należą do 
Gminy Miejskiej Starogard Gdański,
• położenie oraz pełnione funkcje – ulo-
kowanie w istniejących osiedlach, w oto-
czeniu zabudowy mieszkaniowej której, 
służą wspólną przestrzenią jako place 
zabaw, miejsca spotkań, skwery.
W przeprowadzonych konsultacjach 
wzięło udział około 60 mieszkańców na-
szego miasta – w tym również przedsta-
wicieli stowarzyszeń - zainteresowanych 
tym, jak będzie wyglądała ich najbliższa 
okolica. Pracowano w czterech podgru-
pach, przy czym każdy z uczestników 
wybierał grupę zajmującą się konkret-
nym terenem będącym przedmiotem 
jego zainteresowania.
W kwestiach szczegółowych pomocą 
służyli, oprócz pracowników Urzędu 
Miasta, obecni na spotkaniu autorzy 
konsultowanej wstępnej koncepcji zago-
spodarowania, przedstawiciele Powiato-
wej Komendy Policji, Straży Miejskiej i 
PUK Starkom.
Wszystkie zgłoszone przez uczestników 
konsultacji uwagi zostały przekazane au-
torom koncepcji i posłużą jako podsta-
wa do sporządzenia zapisów i rysunków 
koncepcji zagospodarowania, uwzględ-
niających oczekiwania mieszkańców. 
Należy przy tym zauważyć, że dotyczyły 
one zarówno kwestii ogólnych, związa-
nych z funkcjonowaniem i przeznacze-
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Oprócz Michała Pleskowi-
cza, który uzyskał średnią 
punktową 10.14, na podium 
stanęli także: jako drugi To-
masz Cyrklaff (SpiderSwe-
de) z wynikiem 11.26 oraz 
na trzecim miejscu Michał 
(Józek) Halczuk ze średnią 
punktów 11.49.
Spośród starogardzian najle-
piej zaprezentowali się: Kali-
na Brzezińska i Marcin Jaku-
bowski. Marcin był najlepszy 
w konkurencji Rubik’s Clock 
ze średnim czasem 8.74, na-
tomiast Kalina kilkakrotnie 
stawała na podium oraz pla-
sowała się w finale poszcze-
gólnych konkurencji zajmując 
w mistrzostwach 8. miejsce. 
Więcej informacji: http://
kostkarubika.org/pn2011/

Zwycięzcą Mistrzostw 
Polski w układaniu 
kostki na czas, czyli 
speedcubingu, został 
Michał (plechoss) 
Pleskowicz. Jego wynik 
to 7.77 w kategorii 3x3x3. 
Patronat nad zawodami 
objął  prezydent miast 
Edmund Stachowicz.

Przed starogardzką publicz-
nością w duecie wystąpili: 
Maciej Grzywacz (gitara) i Le-
szek Dranicki (gitara, śpiew), 
którzy pierwszy raz zagrali w 
stolicy Kociewia w 2004 roku. 
Tegoroczny koncert był wy-
jątkowy, gdyż specjalnie zo-
stał stworzony na tę okazję. 
Warto wspomnieć, że Maciej 
Grzywacz to jeden z najlep-
szych europejskich gitarzy-
stów. Nagrał cztery płyty. 
Ostatnia nosi tytuł „Black 
Wine”. Jego koncerty można 
usłyszeć na całym świecie.
Leszek Dranicki to muzyk le-
gendarnej grupy „Krzak”. Na-
zywany mistrzem nastroju.
Pomimo, że muzycy na co 
dzień nie występują wspól-
nie, to dali w naszym mieście 
znakomity koncert. Wybor-
ne były solówki Grzywacza, 
świetnie akompaniował Dra-
nicki. 

Blues
o letniej porze
19 sierpnia Stowarzyszenie 
Miłośników Muzyki 
Jazzowej „JAZZ FAN 
CLUB” zorganizowało letni 
koncert bluesowy, który 
odbył się w Restauracji 
„Ogródek”. 

Jan Wałaszewski urodził 7 lutego 1921 roku w Czersku. W 
Starogardzie Gdańskim na stałe osiedlił się w 1954 roku. Więk-
szości Jan Wałaszewski kojarzy się jako artysta wyłącznie ze 
sztuką sakralną. Jednak jego twórczość jest bardziej bogata 
i tak łatwo nie daje się zamknąć w schematy. Są akwarele 
przedstawiające malownicze pejzaże, portrety wykonane róż-
nymi technikami, kobiece akty, szkice węglem, czasem nawet 
prace awangardowe, zakrawające o kubizm, abstrakcjonizm. 
Jego zdolności nie ograniczały się wyłącznie do malowania 
czy rysowania, umiał również doskonale rzeźbić, tworzyć ko-
larze z wielorakich materiałów, wymyślał wraz ze swoją mał-
żonką bajek dla dzieci.
Jest autorem niezliczonych ilości plakatów, ulotek, transpa-
rentów, afiszy. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że jest 
projektantem obecnego herbu miasta, jego medali a także 
Pomnika Niepodległości. Przez lata również prowadził swo-
istego rodzaju kronikę ważnych wydarzeń miasta, regionu  
i kraju, wzbogaconą o komentarze w postaci rysunków.

Dyrektor Muzeum Ziemi Kociewskiej w Starogardzie Gdań-
skim zaprasza na wernisaż wystawy pt. „Jan Wałaszew-
ski – Malarstwo”, która odbędzie się 16 września o godz. 
18.00 w Muzeum przy ul. Bocznej 2.

- 17 sierpnia otrzymaliśmy 
od Urzędu Marszałkowskie-
go decyzję o przyznaniu nam 
kwoty dofinansowania w 
wysokości 502 tys. złotych 
na wykonanie termomoder-
nizacji Starogardzkiego Cen-
trum Kultury - mówi Janusz 
Stankowiak, dyrektor Staro-
gardzkiego Centrum Kultury. 
- To jest olbrzymi sukces na-
szego autorskiego projektu. 
Od dwóch lat staraliśmy się o 
dofinansowanie ze środków 
unijnych, które są w dyspo-
zycji Urzędu Marszałkowskie-
go. No i wreszcie się udało.
Zgodnie z projektem zostanie 
wykonane szereg prac mo-
dernizacyjnych, w tym m.in. 
wymiana stolarki okiennej i 
drzwi zewnętrznych, moder-
nizacja węzła ciepłowniczego 
wewnątrz budynku, na któ-
rego dachu pojawią się ko-
lektory słoneczne mające w 
znaczący sposób przyczynić 
się do oszczędzania energii. 
Co ważne dofinansowanie 
zdobyło 6 wniosków, w tym 
wniosek Starogardzkiego 
Centrum Kultury. 

Projekt SCK otrzyma dofinansowanie
Budynek Starogardzkiego Centrum Kultury od dawna wymaga 
gruntownego remontu. Okazuje się, że dzięki przyznanym 
niedawno środkom unijnym, ma on ulec modernizacji. 

- Pieniądze które udało nam 
się pozyskać z Urzędu Mar-
szałkowskiego, to kwota się-
gająca 50 procent kosztów 
kwalifikowanych. Zatem do 
pełni szczęścia brakuje nam 
ponad 600 tys. złotych. Otrzy-
maliśmy gwarancję od pre-
zydenta miasta, że kwotę 550 
tys. złotych będziemy mogli 
uzyskać z budżetu miasta, 
natomiast pozostałe 66 tys. 
złotych zostanie zabezpieczo-
ne w budżecie Starogardz-
kiego Centrum Kultury.  
O tym, czy pieniądze na ter-
momodernizację SCK zosta-
ną wydatkowane z miejskie-
go budżetu zadecydowała 
Rada Miasta. 
- Myślę, że jeszcze na począt-
ku września tego roku po-
winniśmy podpisać umowę 
z Urzędem Marszałkowskim. 
Z kolei prace modernizacyjne 
rozpoczęłyby się w pierw-
szym kwartale przyszłego 
roku. Chciałbym, aby z dniem 
31 lipca ta ważna dla nas in-
westycja została zakończona 
- mówi Janusz Stankowiak.

Koncert znakomitej wokalistki
11 września w kościele św. Katarzyny odbędzie się kolejny 
koncert z cyklu „Jazz z Polpharmą w Kościele” organizowany 
przez Stowarzyszenie Miłośników Muzyki Jazzowej „Jazz Fan 
Club”. 

z prestiżową niemiecką 
wytwórnią płytową JARO 
Medium.   Jej występy to 
swego rodzaju podróże w 
inne zakątki muzyki. Na no-
wej płycie „Normal” woka-
listka prezentuje dwanaście 
zróżnicowanych utworów, 
które stanowią połączenie 
różnych gatunków - od kla-
sycznego jazzu, przez mu-
zykę etniczną, aż po współ-
czesne rytmy klubowe. 
Początek koncertu godzina 
19.30.
Bilety: przedsprzedaż od 
29 sierpnia (Cafe Anka, Re-
stauracja „Ogródek”) - 10 zł, 
przed koncertem - 15 zł.

Tym razem wystąpi jedna z 
czołowych wokalistek świata 
według prestiżowego ame-
rykańskiego pisma „Singer 
Universe” - Karolina Glazer, 
której towarzyszyć będą Ro-
bert Czech (klawisze) i Jacek 
Mielczarek (saksofon).
Karolina Glazer reprezen-
towała Polskę na festiwalu 
„Lady Summertime” w Fin-
landii. Jej niezwykły talent 
dostrzeżono nie tylko w 
Polsce.Posiada czterook-
tawową skalę głosu. Przez 
wielu jest uznawana za ob-
jawienie na miarę Urszuli 
Dudziak czy Anny Marii 
Jopek. Podpisała kontrakt 
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Radny Rady Miasta Platfor-
my Obywatelskiej – Marek 
Jankowski pełni dyżur w 
każdy pierwszy wtorek mie-
siąca w godzinach 16.00-
17.30 w biurze PO.

Przewodniczący Rady Mia-
sta Sławomir Ruśniak przyj-
muje interesantów w każdy 
poniedziałek, w godz. 16.00 
- 17.00. Ponadto można kon-
taktować się przez e-mail: 
przew.rm@um.starogard.pl

Klub Radnych Edmunda 
Stachowicza pełni dyżury 
w biurze Parlamentarno-
Samorządowym SLD, Al. 
Wojska Polskiego 34, w 
godz. 16.00-17.00.
13.09.2011  
– Waldemar Rupniewski
27.09.2011  
– Danuta Kozikowska

Przedstawiciel Klubu Rad-
nych PO – radny Zbigniew 
Kotlewski będzie pełnić 
dyżury w każdy wtorek w 
godz. 15.30-16.30 w sali nr 
101 Urzędu Miasta przy ul. 
Gdańskiej 6.

Przedstawiciel Klubu Rad-
nych PO – radny Łukasz 
Gabriel będzie pełnić dy-
żury w pierwszy wtorek 
każdego miesiąca w godz. 
15.00-16.00 w biurze PO 
przy ul. Kościuszki 27.

Przedstawiciele Klubu Rad-
nych Stowarzyszenie Ko-
ciewskie: Piotr Cesarz, Wio-
leta Cegłowska, Krzysztof 
Skiba i Tomasz Walczak, 
pełnią dyżur w każdy pierw-
szy czwartek miesiąca w 
godz. 15.30 – 16.30 w sali nr 
101 Urzędu Miasta przy ul. 
Gdańskiej 6.

Radni Klubu Prawo i Spra-
wiedliwość Rady Miasta: 
Jan Kilian - 8 września, Miro-
sław Sikorski - 15 września, 
Jan Strzelczyk - 22 września, 
Paweł Głuch - 29 września; 
pełnią dyżur w godz. 16:30-
17:30 w Biurze Parlamentar-
no-Samorządowym Prawa 
i Sprawiedliwości, Rynek 1 
(Ratusz I p.) Dodatkowe kon-
takt: biuro.pis.starogard@wp.pl.

Radna Rady Miasta Platfor-
my Obywatelskiej – Wioleta 
Strzemkowska-Konkolew-
ska - 14.09.2011 i 19.10.2011 
w  godz. 15.00-16.00 w biurze 
PO, ul. Kościuszki 27.

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Dyżury radnych

28 sierpnia, w niedzielę, na 
placu przy ulicy Wróblewskie-
go odbył się pokaz mody w 
wykonaniu dzieci. Małe mo-
delki i mali modele pomimo 
swojego debiutu prezento-
wały się świetnie. Same do-
bierały zestawy do prezentacji 
w postaci kapeluszy, spodni, 

Otwarta szafa
„Dwie godziny dla rodziny” 
to druga edycja działań 
na placu przy ulicy 
Wróblewskiego. Tym razem 
pod hasłem „Otwarta szafa”. 

Starogard Gdański repre-
zentowało ponad 50 harce-
rzy. Nasi harcerze doskonale 

100 lat 
Harcerstwa
W dniach 11 - 15 sierpnia 
w Czernicy odbył sie 
zlot Harcerzy Chorągwi 
Gdańskiej ZHP z okazji 
100 lecia Harcerstwa. 

Memoriałowa
rywalizacja

Kociewski Parafialny Klub 
Sportowy COR CORDIUM 
i Tczewski Klub Rowerowy 
nawiązały współpracę, by ra-
zem zorganizować Mistrzo-
stwa Kociewia MTB - XC 
2011. Będzie to impreza o 
dwóch edycjach, przy czym 
sportowa punktacja uzyska-
na w Starogardzie Gdańskim 
liczona będzie do klasyfikacji 
końcowej w Tczewie. Współ-
praca podnieść ma rangę 

Kolarskie mistrzostwa Kociewia
We wrześniu odbędą się Mistrzostwa Kociewia MTB - XC 
2011o  Puchary Prezydentów Miast i Starostów Powiatów 
Starogardzkiego i Tczewskiego. 

Podczas dwudniowego 
turnieju  udział wzięło 217 
uczestników (w tym 17 VIP-
ów). Pierwszego dnia wal-
czyły dzieci i młodzież, w 
niedzielę dorośli. Starogar-
dzianin Wojciech Tebecio, w 
kategorii seniorów uplasował 
się na piątym miejscu. Wśród 
weteranów, powyżej 40 roku 
życia, drugi był Piotr Szurgot 
– Starogard Gdański.
Więcej informacji www.osir.
com.pl

sukienek, torebek. Natomiast 
Joanna Górski musiała upo-
rać się z nieustającą kolejką 
do malowania twarzy. Nieza-
wodna Ewa Landowska wraz 
z dziećmi zmagała się z two-
rzeniem biżuterii z jarzębiny. 
- Dodatkowym elementem 
edukacji kulturalnej były pra-
ce plastyczne o tematyce 
wakacyjnej. Chętnych było 
więcej niż miejsc na płocie. 
Imprezę prowadził Jan Radze-
wicz przy wspaniałej muzyce, 
którą przygotował Sławek 
Hoduń.  Jednym słowem na 
koniec wakacji dla każdego 
coś miłego - mówi Danuta 
Kozikowska.

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

obu wydarzeń i ułatwić pro-
mocję w regionie pomor-
skim, skutecznie zachęcając 
kolarzy z Trójmiasta, Kaszub i 
Żuław do wyjazdów na pięk-
ne Kociewie.
Zawody w Starogardzie 
Gdańskim odbędą się 10 
września tradycjnie na te-
renie parku i boiska przy ul. 
Kryzana (boisko za Szpita-
lem Kocborowo), natomiast 
24 września w Tczewie. 

27 i 28 sierpnia odbył 
się XVI międzynarodowy 
turniej tenisa stołowego 
im. Andrzej Grubby. 
Zawody były jednocześnie 
7. memoriałem tego 
wspaniałego pingponisty ze 
STAR-PEC-em.

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

się zaprezentowali i dostali 
nagrodę za najlepsza „pio-
nierkę obozową” czyli urzą-
dzenia zbudowaną na miej-
scu obozowania. 
Była to też okazja do nagro-
dzenia za pracę instrukto-
rów i Komndant Hufca phm. 
Wojciech Mokwa oraz Za-
stępczyni Komendanta hm. 
Monika Michna otrzymali z 
rąk Komendantki Chorągwi 
hm. Hanny Piotrowskiej od-
znaki Zasłużony Instruktor 
Gdańskiej Chorągwi ZHP.



Urząd MiASTA Starogard Gdański 
ul. Gdańska 6
83-200 Starogard Gdański
http://www.starogard.pl
e-mail: rat����������������usz@starogard.pl

Godziny pracy Urzędu:
Poniedziałek - Piątek: 7.30 - 17.00
Przyjmowanie Interesantów: 7.30 - 17.00
Obsługa Kasowa: 7.30 - 17.00 
Numer konta bankowego:
Bank Spółdzielczy w Starogardzie Gdańskim  
Nr 94 8340 0001 0001 1400 2000 0001 

Numery telefonów Urzędu Miasta:

Sekretariat prezydenta
tel.: 58 530 6006, fax: 58 530 6000
Prezydent Miasta
Edmund Stachowicz
Zastępca Prezydenta Miasta 
ds. Społecznych i Rozwoju 		
Henryk Wojciechowski
Zastępca Prezydenta Miasta 
ds. Techniczno-Inwestycyjnych
Wojciech Pomin
WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY
Sekretarz Miasta - Zbigniew Toporowski		
58 530 6102

Biuro Obsługi Klienta			 
58 530 6020, 58 530 6021
gg: 2014954
skype: urzad.miasta.starogard.gdanski 
WO - BIURO RADY MIASTA
58 530 6024, 58 530 6025

WYDZIAŁ FINANSOWY
Wymiar Podatkowy: 58 530 6036
Wpłaty Podatkowe: 58 530 6031
Handel i Działalność Gospodarcza:		
58 530 6038
Podatek od Środków Transportu:		
58 530 6100

WYDZIAŁ SPRAW OBYWATELSKICH 58 530 6050
58 530 6046 - sprawy wojskowe
ZESPÓŁ PRAWNY 58 530 6055
WYDZIAŁ ROZWOJU 58 530 6104
AUDYTOR WEWNĘTRZNY: 58 530 6056
REFERAT KONTROLI I ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH:  
58 530 6057
WYDZIAŁ PROMOCJI 
I WSPÓŁPRACY ZAGRANICZNEJ
58 530 6061, promocja@um.starogard.pl

PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA  
DS. ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH I UZALEŻNIEŃ 58 530 6092
PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA 
DS. OCHRONY INFORMACJI NIEJAWNYCH 
58 530 6059
PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA 
DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 58 530 6015
PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA 
DS. ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
58 530 6126

REFERAT LOKALOWY 
58 530 6124, 58 530 6125
WYDZIAŁ GOSPODARKI GRUNTAMI,
GEODEZJI I ROLNICTWA
Sprzedaż mieszkań: 58 530 6076
WYDZIAŁ TECHNICZNO-INWESTYCYJNY
Inwestycje: 58 530 6065
Ochrona Środowiska: 58 530 6068
Drogi: 58 530 6069
WYDZIAŁ PLANOWANIA I URBANISTYKI
Architektura: 58 530 6084, 58 530 6081

WYDZIAŁ SPRAW SPOŁECZNYCH
Oświata: 58 530 6087
Stypendia: 58 530 6079

URZĄD STANU CYWILNEGO
Rejestracja urodzeń: 58 530 6144
Sporządzanie aktów małżeństw, zgonów: 58 
530 6143
STRAŻ MIEJSKA
Oficer Dyżurny	: 58 530 6095, 986

Telefony instytucji miejskich:

Zarząd Budynkami Mieszkalnymi 
58 562 24 33, fax: 58 562 53 21

Miejski Zakład Komunikacji 58 562 30 01

Przedsiębiorstwo Wodociągów  
i Kanalizacji „Star-Wik” 58 562 81 90

Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 
„Starkom” 58 562 30 67, 58 562 30 68

Zakład Energetyki Cieplnej „STAR-PEC”
tel.: 58 562 39 30, fax: 58 562 21 73

SP ZOZ Przychodnia Leczenia Uzależnień
tel.: 58 562 94 93, 58 562 71 95,  
fax: 58 562 94 93

SP ZOZ Przychodnia Lekarska
tel.: 58 562 34 16, 58 775 44 94,  
fax: 58 775 44 98

SP ZOZ Starogardzkie Centrum 
Rehabilitacji
58 775 03 37, 58 775 03 38

Ośrodek Sportu i Rekreacji: 58 562 21 20

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
tel.: 58 562 44 58, fax: 58 561 29 84

Miejska Biblioteka Publiczna  
58 719 21 70

Muzeum Ziemi Kociewskiej 58 562 46 75

Starogardzkie Centrum Kultury  
58 561 29 45

Telefony alarmowe

POLICJA – 997
ul. Bohaterów Getta 2

STRAŻ MIEJSKA – 986
ul. Gdańska 6

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA – 998
ul. Lubichowska 1

POGOTOWIE RATUNKOWE – 999
ul. Dr Balewskiego 1

POGOTOWIE ENERGETYCZNE – 991
ul. Pelplińska  24

POGOTOWIE GAZOWE 58 562 97 54
ul. Jagiełły 32

WODOCIĄGI I KANALIZACJA 58 562 81 91
ul. Lubichowska 128

POGOTOWIE CIEPŁOWNICZE 58 562 24 86
ul. Pomorska 26

Kto i kiedy musi zapłacić 
podatek od nieruchomości?
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Zgłoszenia obowiązku podatkowego w podatku 
od nieruchomości można dokonać w Urzędzie 
Miasta w Starogardzie Gdańskim ul. Gdańska 6  
w Wydziale Finansowym (pok. 010 i 016)  
od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30  
do 17.00.

NIEZBĘDNIK INTERESANTA |||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Terminy i sposoby płatności podatku 
• osoby fizyczne - w 4 ratach proporcjonalnych  
do czasu trwania obowiązku podatkowego - do  
15 marca, 15 maja, 15 września i 15 listopada roku 
podatkowego na podstawie otrzymanej decyzji 
wymierzającej podatek.
• osoby prawne i jednostki organizacyjne niemają-
ce osobowości prawnej, w tym spółki nieposiada-
jące osobowości prawnej - za poszczególne mie-
siące w ratach proporcjonalnych do czasu trwania 
obowiązku podatkowego - do 15 dnia każdego 
miesiąca przelewem na rachunek urzędu – Bank 
Spółdzielczy w Starogardzie Gdańskim nr 94 8340  
0001 0001 1400 2000 0001 lub w punktach kaso-
wych Banku Spółdzielczego przy ul. Gdańskiej 6,  
ul. Wybickiego 13 i Rynek 8.

Przedmiotem opodatkowania podatkiem od nie-
ruchomości są grunty, budynki, budowle a także 
urządzenia budowlane w rozumieniu przepisów 
prawa budowlanego związane z obiektem budow-
lanym, które zapewniają możliwość użytkowania 
obiektu zgodnie z jego przeznaczeniem. 
Podmiotami obowiązanymi do zgłoszenia obo-
wiązku podatkowego i zapłaty podatku od nie-
ruchomości są: właściciel, użytkownik wieczysty, 
samoistny posiadacz, w niektórych przypadkach 
- posiadacz zależny nieruchomości lub ich części 
stanowiących własność Skarbu Państwa lub jed-
nostki samorządu terytorialnego. 

Czynności i dokumenty związane z podatkiem 
od nieruchomości
Podatnicy podatku od nieruchomości są obowią-
zani składać organowi podatkowemu, właściwe-
mu ze względu na miejsce położenia przedmio-
tów opodatkowania, sporządzone na formula-
rzach według ustalonego wzoru:
• informacje na podatek od nieruchomości (oso-
by fizyczne) w terminie 14 dni od dnia zaistnienia 
okoliczności uzasadniających powstanie albo 
wygaśnięcie obowiązku podatkowego lub od 
zaistnienia zdarzenia powodującego zmianę wy-
sokości opodatkowania, 
• deklaracje na podatek od nieruchomości (oso-
by prawne i jednostki organizacyjne, w tym spółki 
nieposiadające osobowości prawnej) w termi-
nie do 15 stycznia roku podatkowego, a jeżeli 
obowiązek podatkowy powstał po tym dniu w 
terminie 14 dni od dnia wystąpienia okoliczności 
uzasadniających powstanie albo wygaśnięcie 
obowiązku podatkowego lub od zaistnienia zda-
rzenia powodującego zmianę wysokości opodat-
kowania. 
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WYPRAWKA SZKOLNA 2011/2012

1. PODSTAWA PRAWNA
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 25 maja 2011 r. w sprawie 
szczegółowych warunków udzielania pomocy finansowej uczniom na 
zakup podręczników (Dz. U. z 2011r. Nr 111 poz. 652).

2. KTO MOŻE ZŁOŻYĆ WNIOSEK
•  Rodzice,
•  Opiekun prawny,
•  Rodzice zastępczy,
• Nauczyciel, pracownik socjalny lub inna osoba (za zgodą 
przedstawiciela ustawowego lub rodziców zastępczych).

3. WYMAGANE DOKUMENTY
Wniosek - wzór

4. MIEJSCE ZŁOŻENIA WNIOSKU
Wniosek o dofinansowanie zakupu podręczników składa się do 
dyrektora szkoły, do której uczeń będzie uczęszczał w roku szkolnym 
2011/2012, w nieprzekraczalnym terminie do 15 września 2011 r.

5. TERMIN I SPOSÓB ZAŁATWIENIA SPRAW
1. Do 15 września 2011 r. – przyjmowanie przez szkoły wniosków 
rodziców lub prawnych opiekunów o dofinansowanie zakupu 
podręczników (wzór – załącznik do pobrania w Wydziale Spraw 
Społecznych Urzędu Miasta Starogard Gdański, pokój 211 – II piętro, 
lub na stronie internetowej http://bip.starogard.pl);
2. Do 22 września 2011 r. – przekazanie przez szkoły Prezydentowi 
Miasta Starogard Gdański listy uczniów uprawnionych do otrzymania 
pomocy materialnej;
3. Do 30 września 2011 r. - informacja Prezydenta Miasta Starogard 
Gdański o  liczbie uczniów zakwalifikowanych do otrzymania pomocy 
w poszczególnych szkołach;
4. Do 7 października 2011 r. 
a) Dyrektorzy szkół podstawowych i gimnazjów, dla których organem 
prowadzącym jest Gmina Miejska Starogard Gdański, po analizie 
wniosków dotyczących uczniów, podejmą decyzję w sprawie 
przyznania pomocy i refundacji rodzicom lub prawnym opiekunom 
uczniów kosztów zakupu podręczników,
b) Prezydent Miasta, po analizie wniosków dotyczących uczniów, 
podejmie decyzję w sprawie przyznania pomocy i refundacji rodzicom 
lub prawnym opiekunom uczniów kosztów zakupu podręczników 
(dotyczy Publicznej Szkoły Katolickiej, Specjalnego Ośrodka 
Szkolno–Wychowawczego oraz Starogardzkiego Autonomicznego 
Gimnazjum).

6. WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA
1) - dla uczniów klas I-III szkół podstawowych,
- dla uczniów słabo widzących, niesłyszących, z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu lekkim oraz dla uczniów z niepełnosprawnościami 
sprzężonymi, w przypadku gdy jedną z niepełnosprawności jest 
niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadających orzeczenie  
o potrzebie kształcenia specjalnego, realizujących kształcenie w klasach 
I-III szkoły podstawowej;
do kwoty 180 zł
2) - dla uczniów klas III gimnazjów,
- dla uczniów słabo widzących, niesłyszących, z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu lekkim oraz dla uczniów z niepełnosprawnościami 
sprzężonymi, w przypadku gdy jedną z niepełnosprawności jest 
niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadających orzeczenie  
o potrzebie kształcenia specjalnego, realizujących kształcenie w klasach 
I-III szkół gimnazjalnych;
do kwoty 325 zł
3) - dla uczniów słabo widzących, niesłyszących, z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu lekkim oraz dla uczniów z niepełnosprawnościami 
sprzężonymi, w przypadku gdy jedną z niepełnosprawności jest 
niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadających orzeczenie  
o potrzebie kształcenia specjalnego, realizujących kształcenie w klasach 
IV-VI szkoły podstawowej;
do kwoty 210 zł
4)  - dla uczniów słabo widzących, niesłyszących, z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu lekkim oraz dla uczniów z niepełnosprawnościami 
sprzężonymi, w przypadku gdy jedną z niepełnosprawności jest 
niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadających orzeczenie 
o potrzebie kształcenia specjalnego, realizujących kształcenie  
w zasadniczej szkole zawodowej;
do kwoty 315 zł

5) - dla uczniów słabo widzących, niesłyszących, z upośledzeniem 
umysłowym w stopniu lekkim oraz dla uczniów z niepełnosprawnościami 
sprzężonymi, w przypadku gdy jedną z niepełnosprawności jest 
niepełnosprawność wymieniona wyżej, posiadających orzeczenie  
o potrzebie kształcenia specjalnego, realizujących kształcenie w szkole 
ponadgimnazjalnej, z wyłączeniem zasadniczej szkoły zawodowej.
do kwoty 390 zł

7. KRYTERIUM DOCHODOWE 
Dofinansowanie zakupu podręczników przyznawane jest na podstawie 
dochodu rodziny z miesiąca poprzedzającego złożenie wniosku. 
np. jeżeli wniosek jest złożony we wrześniu 2011 r. zawiera dochody 
rodziny za miesiąc sierpień 2011 r.
Kwota dochodu uprawniająca do przyznania dofinansowania nie 
może być wyższa niż 351 zł netto na osobę  w rodzinie.
W celu ubiegania się o przyznanie dofinansowania niezbędne jest 
przedstawienie wszystkich dochodów osiąganych przez członków 
rodziny. Dochodem w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej są 
także świadczenia rodzinne, alimentacyjne, dodatek mieszkaniowy, 
alimenty płacone zgodnie z wyrokiem    (w przypadku, kiedy członek 
naszej rodziny płaci alimenty na osobę spoza rodziny to płaconą kwotę 
alimentów odejmujemy od dochodu rodziny).
Obliczenie dochodów rodziny odbywa się na podstawie  ustawy 
o pomocy społecznej   zgodnie, z  którą ,,rodzinę tworzą osoby 
spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym 
związku, wspólnie  zamieszkujące i gospodarujące”.
Możliwe jest przyznanie dofinansowania na zakup podręczników 
również w przypadku przekroczenia kryterium dochodowego jeżeli 
spełniona jest jedna z poniższych przesłanek: ubóstwo, sieroctwo, 
bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka 
choroba,  potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 
bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub 
wielodzietnych, brak umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży 
opuszczającej całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
alkoholizm lub narkomania, zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa.
Do takiego wniosku musi być dołączone uzasadnienie.
W przypadku uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego wyprawkę szkolną przyznaje się niezależnie 
od dochodów po przedstawieniu orzeczenia Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej.  

Ogłoszenie
dla najemców lokali mieszkalnych i użytkowych 

stanowiących własność  
Gminy Miejskiej Starogard Gdański

Zgodnie z Uchwałą Nr VI/45/2011 Rady Miasta Starogard Gdański z 
dnia 9 marca 2011 roku z dniem 30 września 2011 roku ulega likwidacji 
Zarząd Budynkami Mieszkalnymi w Starogardzie Gdańskim. Z dniem 
1 października 2011 roku administrację lokali gminnych przejmuje To-
warzystwo Budownictwa Społecznego Ziemi Kociewskiej Spółka z o.o. 
z siedzibą w Starogardzie Gdańskim przy ul. Traugutta 56.
W związku z powyższym z dniem likwidacji ZBM tracą moc dotychcza-
sowe książeczki czynszowe. Począwszy od 1 października 2011 roku 
opłaty z tytułu czynszu należy wpłacać na NR RACHUNKU TBS 51 
8340 0001 2002 0001 2364 0001 BANK SPÓŁDZIELCZY w dotychcza-
sowych punktach kasowych banku (bez prowizji). 
Dodatkowo informujemy, że w m-cu wrześniu dostarczone zostaną 
najemcom nowe książeczki czynszowe.

Towarzystwo Budownictwa Społecznego 
Ziemi Kociewskiej Spółka z o.o. 

83-200 Starogard Gdański ul. Traugutta 56 tel. 58 56 00 235 
oferuje swoje usługi w zakresie 

profesjonalnego zarządzania nieruchomościami 
(w tym wspólnotami mieszkaniowymi, kamienicami etc.)

Zarząd Budynkami Mieszkalnymi 
w Starogardzie Gdańskim w likwidacji

83-200 Starogard Gdański, ul. Traugutta 56
oferuje do wynajęcia 

2 pokoje z przeznaczeniem na biuro wyposażone w meble 
w budynku przy ul. Traugutta 56 o pow. 21,30 m2 

Bliższych informacji udziela: Dział Lokalowy - pokój nr 11 
tel. 58 562 24 33; 58 561 14 00.
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NIERUCHOMOŚCI  
Gminy Miejskiej Starogard Gdański

Prezydent Miasta Starogard Gdański informuje, że dnia 23 sierpnia 
2011 roku wydane zostały Zarządzenia : Nr 208/08/2011 i Nr 
209/08/2011 w sprawie ogłoszenia wykazu lokali mieszkalnych 
przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej, 
stanowiących własność Gminy Miejskiej Starogard Gdański 
dotyczące łącznie dziesięciu lokali : 1) ul. Jagiełły 32/2 – KW 46424, 
2) ul. Jagiełły 32/3 - KW 46424, 3) ul. Kopernika 34/45 – KW 34381, 

Z A W I A D O M I E N I E
Na podstawie art. 39 w związku z art. 46 pkt 1 ustawy z dnia 3 
października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. Nr 199, poz. 
1227) zawiadamiam o wszczęciu postępowania w sprawie oceny 
oddziaływania na środowisko skutków realizacji miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego 
w rejonie ul.Kolejowej (od skrzyżowania z ul.Skarszewską do 
ul.Gdańskiej, w tym tereny PKP) w Starogardzie Gdańskim.
Informuję, że:
1/ przedmiotem opracowania jest miejscowy plan zagospo-
darowania przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie 
ul.Kolejowej (od skrzyżowania z ul.Skarszewską do ul.Gdańskiej, 
w tym tereny PKP) w Starogardzie Gdańskim - w granicach jak 
w uchwale nr LXIV/561/2010 Rady Miejskiej w Starogardzie 
Gdańskim z dnia 10 listopada 2010 roku w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestr-
zennego dla w/w obszaru.
Przedmiotem miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego dla w/w obszaru jest określenie przeznaczenia terenów w/
w obszarze oraz ustalenie zasad zagospodarowania dla tego ob-
szaru.
Powierzchnia obszaru opracowania: ok. 12,0 ha.
2/ w dniach od 05.09.2011r. do 03.10.2011r. w godz.8.00-14.30 
w pokoju nr 206 Wydział Planowania i Urbanistyki - Urząd Miasta 
Starogard Gdański, ul.Gdańska 6 istnieje możliwość zapoznania 
się z niezbędną dokumentacją sprawy.
3/ Wyznaczam nieprzekraczalny termin składania uwag i wniosków 
do dnia 03.10.2011r.
Zgodnie z art. 40 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
uwagi i wnioski mogą być wnoszone:
1) w formie pisemnej;
2) ustnie do protokołu;
3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności 
opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o którym 
mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektron-
icznym.
Uwagi i wnioski można składać w Urzędzie Miasta Starogard 
Gdański, ul.Gdańska 6.
Jednocześnie informuję, że uwagi lub wnioski złożone po upływie 
wyżej wymienionego terminu pozostawia się bez rozpatrzenia.
4/ Informuję, że organem właściwym do rozpatrzenia uwag i 
wniosków jest Prezydent Miasta Starogard Gdański.

		����������������������������������     Prezydent Miasta Starogard Gdański
			   Edmund Stachowicz

Lokale użytkowe Gminy Miejskiej Starogard Gdański

Na podstawie art. 38 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o 
gospodarce nieruchomościami (j.t. Dz.U. z 2010r. Nr 102, poz.651 
z późn. zm.) oraz § 6 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
14 września 2004r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości (Dz. U. Nr 207, 
poz.2108 z późn. zm.) – Prezydent Miasta Starogard Gdański

ZAPRASZA DO ROKOWAŃ
na najem lokalu użytkowego przeznaczonego do prowadzenia ��������działal-
ności gospodarczej, położonego w budynku przy ul. Hallera 32 w Sta-
rogardzie Gdańskim  (lokal po Biurze Turystycznym „VIDA-TOUR”).
Lokal o powierzchni użytkowej 57,00 m2  z przynależnym pomieszcze-
niem piwnicznym o  powierzchni 7,60 m2  wyposażony jest w instalację 
elektryczną, wodno-kanalizacyjną, ogrzewanie gazowe, WC.
Powierzchnia podlegająca opłacie czynszowej - 57,00 m2  
Cena wywoławcza stawki netto za m2 wynosi 5,00 zł
Wadium w wysokości 250,00 zł
Rokowania odbędą się dnia 06 września 2011 r. o godz. 10.00 w pokoju 
nr 9 Zarządu Budynkami Mieszkalnymi w Starogardzie Gdańskim w 
likwidacji ul. Traugutta 56.
Pisemne zgłoszenie uczestnictwa z proponowaną wysokością czynszu 
netto za 1 m2 i dowodem wpłaty wadium (wpłacić na konto ZBM, Bank 
Spółdzielczy w Starogardzie Gdańskim nr konta 33 8340 0001 0007 
4636 2000 0001) należy składać do dnia 05 września 2011 r. do godz. 
10.00 w Zarządzie Budynkami Mieszkalnymi w Starogardzie Gdańskim 
w likwidacji ul. Traugutta 56.
W przypadku wygrania rokowań wadium zostaje zaliczone na poczet 
pierwszego czynszu. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się 
uczestnika, który wygrał rokowania, od zawarcia umowy. Warunkiem 
zawarcia umowy jest wpłacenie kaucji zabezpieczającej w wysokości 
3-krotnego czynszu najmu brutto. Proponowana stawka czynszu net-
to nie obejmuje podatku od nieruchomości. Warunkiem przystąpienia 
do rokowań jest przedłożenie aktualnych zaświadczeń o nie zaleganiu 
z zapłatą składek ZUS, Urzędu Skarbowego o bieżącym regulowaniu 
zobowiązań podatkowych.
Zastrzegamy sobie prawo unieważnienia rokowań bez podania przyczyny.
Informacje o rokowaniach: Zarząd Budynkami Mieszkalnymi w Staro-
gardzie Gdańskim w likwidacji ul. Traugutta 56, Dział Lokalowy - pokój 
nr 11   tel. 58 562 24 33 ; 58 561 14 00.

Z A W I A D O M I E N I E
Na podstawie art. 39 w związku z art. 46 pkt 1 ustawy z dnia 3 
października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. Nr 199, poz. 
1227) zawiadamiam o wszczęciu postępowania w sprawie oceny 
oddziaływania na środowisko skutków realizacji miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla obszaru ograniczonego 
ulicami: Kanałową, Sobieskiego, Kościuszki, Chojnicką, Mostową i 
rzeką Wierzycą w Starogardzie Gdańskim
Informuję, że:
1/ przedmiotem opracowania jest miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego dla obszaru ograniczonego ulicami: Kanało-
wą, Sobieskiego, Kościuszki, Chojnicką, Mostową i rzeką Wierzycą 
(w granicach jak w uchwale nr LVI/ 491/2010 z dnia 25 maja 2010r. 
o przystąpieniu do sporządzenia w/w planu) oraz prognoza oddzia-
ływania na środowisko skutków realizacji ustaleń miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego dla w/w obszaru.
Przedmiotem miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla w/w obszaru jest w szczególności określenie w 
obszarze historycznego centrum miasta zasad zagospodarowania 
i zabudowy z uwzględnieniem ochrony dziedzictwa kulturowego i 
zabytków. Powierzchnia obszaru opracowania: ok. 14,5 ha.
2/ w dniach od 05.09.2011r. do 03.10.2011r. w godz.8.00-14.30 
w pokoju nr 206 Wydział Planowania i Urbanistyki - Urząd Miasta 
Starogard Gdański, ul.Gdańska 6 istnieje możliwość zapoznania 
się z niezbędną dokumentacją sprawy.
3/ Wyznaczam nieprzekraczalny termin składania uwag i wniosków 
do dnia 03.10.2011r.
Zgodnie z art. 40 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w 
ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
uwagi i wnioski mogą być wnoszone:
1) w formie pisemnej;

2) ustnie do protokołu;
3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności 
opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, o 
którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie 
elektronicznym.
Uwagi i wnioski można składać w Urzędzie Miasta Starogard 
Gdański, ul.Gdańska 6.
Jednocześnie informuję, że uwagi lub wnioski złożone po upływie 
wyżej wymienionego terminu pozostawia się bez rozpatrzenia.
4/ Informuję, że organem właściwym do rozpatrzenia uwag i 
wniosków jest Prezydent Miasta Starogard Gdański.

		  Prezydent Miasta Starogard Gdański
			   Edmund Stachowicz
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Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miasta Starogard Gdański in-
formuje, że W TERMINIE DO 15 WRZEŚNIA 2011 r. [w przypadku 
uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjal-
nych] oraz DO 15 PAŹDZIERNIKA 2011 r. [w przypadku słuchaczy 
kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków obcych 
i kolegiów pracowników służb społecznych], przyjmowane są wnio-
ski o przyznanie pomocy materialnej o charakterze socjalnym (tj. 
stypendium szkolne, zasiłek szkolny) w roku szkolnym 2011/2012.
WNIOSKI O PRZYZNANIE ŚWIADCZENIA pomocy materialnej 
o charakterze socjalnym można pobierać w sekretariatach szkół 
podstawowych, gimnazjalnych, szkół ponadgimnazjalnych, w 
Urzędzie Miasta – Biuro Obsługi Klienta (pokój 01) oraz w Wydziale 
Spraw Społecznych (pokój 211 - II piętro) oraz na stronie interne-
towej http://bip.starogard.pl/.
WYPEŁNIONY WNIOSEK WRAZ Z ZAŁĄCZNIKAMI NALEŻY ZŁO-
ŻYĆ W BIURZE OBSŁUGI KLIENTA (pokój 01).
Pomoc materialna o charakterze socjalnym dotyczy wyłącznie ucz-
niów zamieszkałych na terenie Miasta Starogard Gdański.
Prawo do pomocy materialnej przysługuje:
•	 uczniom publicznych i niepublicznych szkół podstawowych, 
gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych oraz słuchaczom publicz-
nych kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków 
obcych i kolegiów pracowników służb społecznych – do ukończe-
nia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia. 
•	 wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwia-
jących dzieciom niepełnosprawnym realizację obowiązku szkolnego i 
obowiązku nauki – do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki. 
Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej 
sytuacji materialnej wynikającej z niskich dochodów na osobę w ro-
dzinie (351 zł netto), w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: 
bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, 
wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, rodzina jest niepełna.
Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przej-
ściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego.
Przyznanie uczniom pomocy materialnej o charakterze socjalnym 
uzależnione jest od otrzymania przez Miasto dotacji celowej z bu-
dżetu Państwa zgodnie z art. 90r ust. 1 Ustawy z dnia 7 września 
1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z 
późn. zm.) i Uchwały Nr XXXI/294/2005 Rady Miejskiej Starogardu 
Gdańskiego z dnia 24 marca 2005 r. w sprawie ustalenia Regula-
minu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla 
uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Miejskiej Starogardu 
Gdańskiego (Dz. Urz. Woj. Pom. Nr 42, poz. 828).
INFORMACJI I WYJAŚNIEŃ UDZIELA WYDZIAŁ SPRAW SPO-
ŁECZNYCH (pokój 211 – II piętro).

Pomoc materialna dla uczniów  
w roku szkolnym 2011/2012

OBWIESZCZENIE
Prezydenta Miasta Starogard Gdański

z dnia 10 sierpnia  2011 r.
w sprawie wykazu miejsc przeznaczonych na bezpłatne umieszczanie 
urzędowych obwieszczeń wyborczych i plakatów wszystkich 
komitetów wyborczych w wyborach do Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień   
9  października 2011 r.
Na podstawie art. 114 ustawy z dnia 5 stycznia 2011  r. - Kodeks 
wyborczy  (Dz. U. z 2011 r., Nr 21, poz. 112 z późn. zm.) podaje się 
do publicznej  wiadomości, że na obszarze miasta Starogard Gdański  
na bezpłatne  umieszczanie urzędowych obwieszczeń wyborczych   
i plakatów wszystkich komitetów wyborczych wyznaczone zostały 
niżej wymienione tablice informacyjne:

Lp Miejsce usytuowania tablicy

1 ul. Skarszewska - na wysokości ul. Derdowskiego

2 ul. Kellera – przy postoju TAXI

3 ul. Skarszewska - na wysokości ul. Kryzana

4 ul. Jagiełły  –  róg  ul. Ściegiennego

5 ul. Piłsudskiego – przy Gimnazjum nr 3

6 os. Konstytucji 3 Maja – od strony ul. Zblewskiej

7 ul. Lubichowska – na wysokości ul. Andersa

8 ul. Kościuszki – na wysokości Pomorskiej Wyższej Szkoły

9 ul. Nowowiejska – na wysokości os. Nad Jarem

10 os. 60-lecia ONP – ciąg pieszy na wysokości ul. Kopernika

11 al. Jana Pawła II – na wysokości Gimnazjum nr 1

12 ul. Gdańska –  na wysokości Fabryki Mebli Okrętowych „FAMOS”

13 ul. Hallera – na wysokości mostu nad rzeką Wierzycą

Lp Miejsce usytuowania tablicy

14 ul. Skłodowskiej – obok sklepu spożywczego

15 ul. Mickiewicza – przy Gimnazjum nr 2

16 ul. Traugutta – na wysokości ul. Skorupki

17 al. Wojska Polskiego – obok zakładu optycznego

18 ul. Kościuszki – na wysokości Starostwa Powiatowego

19 ul. Sobieskiego – róg  ul. Kościuszki

20 ul. Kopernika – na wysokości ul. ks. Szumana

21 ul. Pomorska – na  wysokości Szkoły Podstawowej nr 4

22 ul. Chojnicka – przy wjeździe na rondo

23 rondo ul. Kościuszki  - Lubichowska - Chojnicka

24 ul. Sobieskiego – róg ul. Tczewskiej

25 ul. Prusa – na wysokości ul. Andersa

26 ul. Monte Cassino – na wysokości ul. Andersa

	  	 Prezydent Miasta Starogard Gdański
			   Edmund Stachowicz

4) ul. Traugutta 38/53 – KW 17188, 5 - 10) ul. Grunwaldzka 3/1-6 
– KW 24793, o których kupno wystąpili ich najemcy.
Zarządzenia wraz z wykazami tabelarycznymi podlegają podaniu 
do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miasta ( II piętro, w pobliżu pok. 200 ), na okres 21 dni, 
licząc od dnia następnego po dniu podjęcia, a informację o 
wywieszeniu wykazów podaje się do publicznej wiadomości  w 
prasie lokalnej, na stronach internetowych urzędu oraz w sposób 
zwyczajowo przyjęty .
Informacji szczegółowych udziela Wydział Gospodarki Gruntami, 
Geodezji i Rolnictwa, Urzędu Miasta Starogard Gdański, tel. (58) 
5306076.
		  Prezydent Miasta Starogard Gdański	 	
			   Edmund Stachowicz         

INFORMACJA
o terminie i sposobie zgłaszania kandydatów 

do obwodowych komisji wyborczych
Informuję, że w terminie do dnia 16 września 2011 r. włącznie peł-
nomocnicy wyborczy komitetów wyborczych lub osoby upoważnione 
przez pełnomocników wyborczych komitetów wyborczych, których 
listę kandydatów na posłów lub kandydata na senatora zarejestrowa-
no na obszarze okręgu wyborczego właściwego dla danych komisji 
obwodowych mogą zgłaszać kandydatów na członków obwodowych 
komisji wyborczych powołanych dla miasta Starogard Gdański w wy-
borach  do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i do Senatu Rzeczypospo-
litej Polskiej zarządzonych na dzień 9 października 2011 r. 
Zgłoszenia przyjmowane będą w Wydziale Spraw Obywatelskich Urzę-
du Miasta Starogard Gdański,  ul. Gdańska 6, pok. 037 od poniedziałku 
do piątku w godzinach 7:30 – 15:30.
Zgłoszeń dokonywać należy na określonych drukach, które można po-
brać w Wydziale Spraw Obywatelskich.
Jednocześnie przypominam, że kandydatami na członków obwodo-
wych komisji wyborczych mogą być jedynie osoby ujęte w stałym reje-
strze wyborców m. Starogard Gdański, za wyjątkiem osób wskazanych 
przez Prezydenta Miasta spośród  pracowników samorządowych.
							     
		  Prezydent Miasta Starogard Gdański	 	
			   Edmund Stachowicz  
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Na podstawie art. 38, ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2010 r. Nr 102 poz. 651 z późn. zm.) 
oraz § 6 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań 
na zbycie nieruchomości (Dz. U. Nr 207, poz. 2108 z późn. zm.) – Prezydent Miasta Starogard Gdański ogłasza

I PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY
na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 5 położonego w Starogardzie Gdańskim przy ulicy Kopernika 32f, zlokalizowanego na parterze budynku, 
znajdującego się na działce oznaczonej geodezyjnie nr 65/1, obręb 23, o powierzchni 1 265 m2, dla której w Sądzie Rejonowym w Starogardzie 
Gdańskim prowadzona jest księga wieczysta nr 35824:

Lp. Powierzchnia użytkowa 
lokalu i piwnicy w m2

Ilość 
pokoi

Udział w gruncie i w 
częściach wspólnych

Cena 
wywoławcza w zł
(zawiera I opłatę)

Wadium
w zł

Postąpienie 
minimalne

w zł
1 2 3 4 5 6 7
1 19,10 + 2,27 1 0,0144 46 500,00 4 650,00 470,00

do lokalu przynależy udział w prawie użytkowania wieczystego gruntu do 05.12.2089 r.
Z użytkowaniem wieczystym wiąże się wnoszenie opłat rocz-
nych przez cały okres trwania użytkowania wieczystego, czyli do 
05.12.2089 r. Opłaty roczne z tytułu użytkowania wieczystego wy-
noszą 1% ceny gruntu plus podatek VAT i płatne są do 31 marca 
każdego roku, przy czym pierwszy rok, w którym należy uiścić opła-
tę jest rokiem następnym po roku, w którym zawarto akt notarialny 
kupna nieruchomości lokalowej. Opłaty te mogą być aktualizowane 
na skutek zmiany wartości gruntu w okresach nie krótszych niż je-
den rok.
W lokalu zameldowana jest jedna osoba, wobec której wszczęto z 
urzędu postępowanie o wymeldowanie w trybie administracyjnym, 
w związku z jej nie przebywaniem pod tym adresem.
Poza w/w zameldowaniem lokal wolny jest od obciążeń i zobowią-
zań wobec osób trzecich.
Budynek, w którym znajduje się przedmiotowy lokal mieszkalny nie 
posiada wydanego świadectwa energetycznego.
Przetarg odbędzie się 28 września 2011 r. (środa) w sali nr 101 Urzę-
du Miasta Starogard Gdański ul. Gdańska 6 o godz. 11.00. Wadium 

w pieniądzu należy wnieść najpóźniej do 22 września 2011 r. (czwar-
tek) na konto Urzędu Miasta Starogard Gdański – Bank Spółdzielczy 
w Starogardzie Gdańskim Nr 83 8340 0001 0001 1400 2000 0005.
Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia lub ulega prze-
padkowi w razie uchylenia się uczestnika, który wygrał przetarg, od 
zawarcia umowy.
Lokal można będzie oglądać 12 września 2011 r. w godzinach 15.00 
– 15.30.
27 września 2011 r. (wtorek) od godz. 10.00 do 15.00 w pokoju nr 
204 należy zgłosić się z dowodem osobistym i dowodem wniesie-
nia wadium na w/w lokal mieszkalny w celu wydania karty zgłosze-
nia uczestnictwa w przetargu.
W uzasadnionych przypadkach np. wystąpienie z roszczeniem oso-
by trzeciej – ogłaszający może odstąpić od przetargu w terminie nie 
późniejszym niż trzy dni od daty przetargu.
Dodatkowych informacji udziela Wydział Gospodarki Gruntami, 
Geodezji i Rolnictwa Urzędu Miasta ul. Gdańska 6, pokój 204, II pię-
tro, tel. 58 530 6076.

Na podstawie art. 38, ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2010 r. Nr 102 poz. 651 z późn. zm.) 
oraz § 6 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 r. w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania przetargów oraz rokowań 
na zbycie nieruchomości (Dz. U. Nr 207, poz. 2108 z późn. zm.) – Prezydent Miasta Starogard Gdański ogłasza

III PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY
na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 5 położonego w Starogardzie Gdańskim przy ulicy Marszałka Piłsudskiego 12, zlokalizowanego na I pię-
trze budynku, znajdującego się na działkach oznaczonych geodezyjnie nr: 18/4 i 19/4, obręb 17, o łącznej powierzchni 303 m2, dla której w Sądzie 
Rejonowym w Starogardzie Gdańskim prowadzona jest księga wieczysta nr 36483:

Lp. Powierzchnia użytkowa 
lokalu i piwnicy w m2

Ilość 
pokoi

Udział w gruncie i w 
częściach wspólnych

Cena 
wywoławcza w zł

(zawiera I opłatę – 25% 
ceny udziału w gruncie)

Wadium
w zł

Postąpienie 
minimalne

w zł

1 2 3 4 5 6 7

1 30,16 + 4,13 1 0,0602 68 000,00 6 800,00 680,00
do lokalu przynależy udział w prawie użytkowania wieczystego gruntu do 02.01.2057 r.
Z użytkowaniem wieczystym wiąże się wnoszenie opłat rocznych przez cały okres trwania użytkowania wieczystego, czyli do 02.01.2057 
r. Opłaty roczne z tytułu użytkowania wieczystego wynoszą 1% ceny gruntu plus podatek VAT i płatne są do 31 marca każdego roku, przy 
czym pierwszy rok, w którym należy uiścić opłatę jest rokiem następnym po roku, w którym zawarto akt notarialny kupna nieruchomości 
lokalowej. Opłaty te mogą być aktualizowane na skutek zmiany wartości gruntu w okresach nie krótszych niż jeden rok.
Lokal wolny jest od obciążeń i zobowiązań wobec osób trzecich.
Budynek, w którym znajduje się przedmiotowy lokal mieszkalny nie posiada wydanego świadectwa energetycznego.
Pierwszy przetarg na w/w lokal mieszkalny ogłoszono na dzień 26.01.2011 r., a drugi przetarg na dzień 25.05.2011 r.
…………………………..………………………………………................................................................................................…………………………
Przetarg odbędzie się 28 września 2011 r. (środa) w sali nr 101 Urzędu Miasta Starogard Gdański ul. Gdańska 6 o godz. 10.30. Wadium 
w pieniądzu należy wnieść najpóźniej do 22 września 2011 r. (czwartek) na konto Urzędu Miasta Starogard Gdański – Bank Spółdzielczy 
w Starogardzie Gdańskim Nr 83 8340 0001 0001 1400 2000 0005. Wadium zostanie zaliczone na poczet ceny nabycia lub ulega przepadko-
wi w razie uchylenia się uczestnika, który wygrał przetarg, od zawarcia umowy.
Lokal można będzie oglądać 19 września 2011 r. w godzinach 15.00 – 15.30.
27 września 2011 r. (wtorek) od godz. 10.00 do 15.00 w pokoju nr 204 należy zgłosić się z dowodem osobistym i dowodem wniesienia 
wadium na w/w lokal mieszkalny w celu wydania karty zgłoszenia uczestnictwa w przetargu.
W uzasadnionych przypadkach np. wystąpienie z roszczeniem osoby trzeciej – ogłaszający może odstąpić od przetargu w terminie nie 
późniejszym niż trzy dni od daty przetargu.
Dodatkowych informacji udziela Wydział Gospodarki Gruntami, Geodezji i Rolnictwa Urzędu Miasta ul. Gdańska 6, pokój 204, II piętro, 
tel. 58 530 6076.



Rynek z Ratuszem, widok od strony południowej. 
Pocztówka ze zbiorów Muzeum Ziemi Kociewskiej w Starogardzie Gdańskim.

Ratusz Staromiejski położony jest w centralnym 
punkcie Rynku, pośrodku dawnego placu, na dział-
ce o powierzchni 0.30,40 ha, wpisanej na rzecz 
Gminy Miejskiej 1 lutego 1845 r. (wpis uzupełniono 
w latach 1875 i 1887 – księga wieczysta Starogard, 
t. VII, karta 312), zbudowany na starych, gotyckich 
fundamentach XIV-wiecznych, na planie prostoką-
ta z czerwonej cegły w 1893 r. To piętrowy budy-
nek o dwuspadowym dachu i neorenesansowych 
elewacjach okien. Na dachu zamontowana jest 
sygnaturka z datą 1339 r., tj. datą otrzymania przez 
Starogard pieczęci  miejskiej i herbu. W zwieńcze-
niu północnym znajdują się herby miasta i Pomorza 
oraz zegar z 1973 r.

 W podziemiach Ratusza za-
chowała się cegła gotycka 

 z początków XIV wieku. 
Późniejsze  dobudówki 
zrealizowano w okre-
sach renesansu i baroku. 
Ciekawostką jest to, że 

 z podpiwniczeń biegły 
w średniowieczu cztery 
podziemne chodniki do 
narożnych baszt.

Z ówczesnym magistratem wiążą się legendy. Jedna z nich, sięgająca średnio-
wiecza, mówi o pięknej, ale kapryśnej córce burmistrza, która chciała wyjść za 
mąż tylko za tego, który objeżdżając na koniu mury miejskie, nie spadnie z nich 
do wody. Znalazł się jednak śmiałek, któremu jako dwunastemu się udało. Cóż 
jednak z tego, kiedy w dniu zaślubin i wesela, ku zaskoczeniu wszystkich zapro-
szonych gości, mężczyzna zdjąwszy z głowy przyłbicę, oświadczył burmistrzan-
ce: „Niestety, z naszego małżeństwa nic nie będzie, gdyż jestem żonaty, mam 
żonę i dzieci, a wyczynu dokonałem tylko po to, by zapobiec dalszym tragediom”. 
Burmistrzanka nie była w stanie tego przeżyć. Wyrwała się z grona weselników, 
pobiegła do baszty i skoczyła z niej do rzeki. Zginęła. Dodaje legenda, że o rękę tej 
burmistrzanki ubiegał się sam diabeł.  Pewnego razu w przebraniu znalazł się w Ra-
tuszu na zabawie sylwestrowej i zatańczył z panną. Kiedy ta się zorientowała z kim 
ma do czynienia, narobiła krzyku. Zanim udzielono jej pomocy, diabeł wyrwał się 
z grona biesiadników i oknem wyskoczył na zewnątrz.

W Ratuszu przyjmowano zapewne Kazimierza Jagielloń-
czyka 28-29 kwietnia 1457 r. oraz Jana III Sobieskiego 
w 1667 r., który dokonał wpisu do księgi miejskiej. 
Tu 17 sierpnia 1769 r. zawiązała się Konfederacja Po-
morska, upamiętniona 200 lat później wmurowaniem 
tablicy na murze.

Ratusz Staromiejski



Obecnie budynek jest siedzibą Urzędu Stanu 
Cywilnego i Muzeum Ziemi Kociewskiej. Na 
działce ratuszowej stały w przeszłości pomniki 
cesarza niemieckiego Wilhelma I (do połowy 
1919 r.) oraz żołnierza radzieckiego 
i polskiego (1945–1990). Po stronie południowej 
w latach 1945–1947 znajdował się cmentarz 
36 żołnierzy Armii Czerwonej. Od zachodu, 
w okresie 1921–1939  rósł symboliczny, 
pamiątkowy Dąb Odrodzenia. W 1960 r. 
posadzono w pobliżu wodotrysku dwa Dęby 
Tysiąclecia. W 1989 r. wkopano krzyż drewniany 
z napisem „Ofi arom komunizmu”, który 
przeniesiono 17 września 1991 r. 
na ul. Boczną.

We wrześniu i w paź-
dzierniku 1939 r. Niem-
cy w Ratuszu przetrzy-
mywali, torturowali, 
a nawet mordowali Ży-
dów. Do połowy 1975 
r. budynek był siedzibą 
władz miejskich. 3 maja 
1985 r. odsłonięto na 
murze tablicę upamięt-
niającą 40-lecie powsta-
nia pierwszej na ziemi 
gdańskiej organizacji 
Stronnictwa Demokra-
tycznego (23 marca 
1945 r.).

Tekst przygotowano na podstawie Milewski J., Zabytki i niektóre dobra kultury Starogardu Gdańskiego oraz Dzieje Starogardu. Historia miasta do 1920 r. t. 1., red. Marian Kallas.

Ratusz, ok. rok 1901,
na pierwszym planie wi-
doczny pomnik Wilhelma I. 
Usunięty w 1919 roku.
Pocztówka ze zbiorów 
Muzeum Ziemi Kociewskiej 
w Starogardzie Gdańskim.

doczny pomnik Wilhelma I. doczny pomnik Wilhelma I. 

Pieczęć miejska z XVI wieku.

Rekonstrukcja wyglądu 
Ratusza z XIV w., 
rycina.


